



**Nayarit**  
NUESTRA DIGNIDAD Y COMPROMISO

SECRETARÍA DE  
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN  
CIUDADANA

**Asunto:** Respuesta a solicitud.

**Oficio:** No. SSPC/UT/529/2024.

Tepic, Nayarit; 17 de Septiembre de 2024.

**C. JENNIFER GONZÁLEZ.  
P R E S E N T E.**

Dentro del plazo establecido por el artículo 141 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Nayarit, por este conducto y en atención a su solicitud de información presentada ante esta Unidad de Transparencia, la cual fué recibida el día 3 de Septiembre del año en curso y foliada con número **181191424000129**; por lo que atendiendo a su derecho de acceso a la información prevista en la citada Ley, me permito comunicarle que mediante oficio adjunto SSPC/DGPRS/0568/2024 suscrito por la Directora General de Prevención y Reinserción Social esta Secretaría, se da contestación a su solicitud en los términos que en el mismo se detalla.

Sin otro particular, me es grato enviarle un cordial saludo.

**A T E N T A M E N T E.**

**LA TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA  
SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA.**

**M. EN D. YARELY CANDELARIA DIAZ GUTIERREZ.**





**Nayarit**  
NUESTRA DIGNIDAD Y COMPROMISO

SECRETARÍA DE  
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN  
CIUDADANA

OFICIO: SSPC/DGPRS/0568/2024

ASUNTO: se indica al texto.

Tepic, Nayarit; 12 de julio del 2024.

**M. EN D. YARELY CANDELARIA DÍAZ GUTIÉRREZ**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA**  
**SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA**  
**P R E S E N T E:**

Atendiendo a lo solicitado en su petición mediante oficio número SSPC/UT/512/2024 y garantizando lo que menciona el artículo 128, 132, 141, 149 y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Nayarit, derivado de las facultades, competencia y funciones de esta Dirección General a mi cargo, envío respuesta a la solicitud hecha por Jennifer González, la cual solicito a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información de la Plataforma Nacional de Transparencia, misma que se le asignó el número de folio 181191424000129; la cual requiere lo siguiente.

"1.- CENDIS, guarderías o cualquier otro espacio destinado a la educación inicial construido dentro de los Centros Penitenciarios dependientes de la administración estatal. Favor desde tallar desde cuando opera, en que centro penitenciario, la capacidad de dicho espacio, personal que labora ahí, horario de atención y cantidad de niñas y niños atendidos a la fecha de la solicitud.

r.- En respuesta a la petición y en apego a las atribuciones y competencia de esta Dirección General a mi cargo, le informo que el Centro de Reinserción Social Femenil "La Esperanza" cuenta con 1 espacio destinado a la educación inicial, la cual opera del 2019 a la fecha de este recurso, teniendo una capacidad para 11 infantes, contado con 1 maestra voluntaria, el horario de atención sería de 09:00 a 12:30 horas, atendiendo en total a 15 entre niñas y niños.

2.- Cantidad de lactarios y/o cualquier otro espacio existente dentro de los centros penitenciarios dependientes de la administración pública estatal, que permita a las mujeres privadas de la libertad en dichos centros amamantar a sus hijas e hijos. Favor de detallar desde cuando opera, en qué centro penitenciario, la capacidad de dicho espacio, personal asignado al mismo, horario de atención y cantidad de PPL usuarios a la fecha de la solicitud.

r.- En respuesta a la petición y en apego a las atribuciones y competencia de esta Dirección General a mi cargo, le informo que el Centro de Reinserción Social Femenil "La Esperanza" cuenta con un módulo, el cual opera desde el 2017 a la firma de este recurso, contado con 1 personal de seguridad y custodia, con un horario de atención de las 24:00 horas, actualmente es usado por 15 mujeres privadas de la libertad.

3.- Cantidad de estancias, dormitorios, cueros o cualquier otro espacio existente dentro de los centros penitenciarios dependientes de la administración estatal, en los que se permitan la pernocta de mujeres privadas con sus hijas e hijos menores de un año de edad. Favor de detallar desde cuando opera, en qué centro penitenciario, la capacidad de dicho espacio, personal asignado al mismo, horario de atención y cantidad de PPL usuarios a la fecha de la solicitud."

r.- En respuesta a la petición y en apego a las atribuciones y competencia de esta Dirección General a mi cargo, le informo que el Centro de Reinserción Social Femenil "La Esperanza" cuenta con 12 espacios, el cual opera desde el 2017 a la firma de este recurso, contado con 1 personal de seguridad y custodia, con un horario de atención de las 24:00 horas, actualmente es usado por 15 mujeres privadas de la libertad."

Sin más por el momento me despido quedando a sus órdenes para cualquier duda o aclaración al respecto del tema.

**ATENTAMENTE**

*Jazmin Bobon*

**Mtra. Jazmín Bobón Ochoa**

**Directora General de Prevención y Reinserción Social de la**  
**Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana**



Vo. Bo.	Revisó.	Elaboró.
Lic. José Manuel Silva Limón.	Lic. Héctor Ignacio Velázquez Flores.	LIA. Ariana Elizabeth Mejía Naranjo.

c.c.p. archivo/minutario.  
JBO/JMSL/ariana.